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ABSTRAKT

Tématem disertační práce je komunikace neslyšících v psané češtině. Teoretická část

představuje výzkumy psané češtiny neslyšících, které byly v České republice doposud

realizovány, zamýšlí se nad příčinami obtíží neslyšících při produkci česky psaných textů

a zabývá postavením psané češtiny ve vzdělávání neslyšících. Další část je věnována

českému znakovému jazyku, charakteristice jeho specifik a jeho roli v komunikaci a ve

vzdělávání neslyšících žáků zejména v souvislosti s aktuálně platnou legislativou. Pozornost

je dále soustředěna na složky a výstavbu narativních textů a na osvojování narativních

kompetencí v jazycích mluvených i znakových.

Výzkumná část je zaměřena na kvalitativní analýzu narativních textů v češtině, jejichž

autory jsou neslyšící žáci dvou základních škol pro sluchově postižené ve věku 14 až 16 let

a které vznikly na základě obrázkového příběhu. V rámci analýzy psaných vyprávění je

pozornost soustředěna na specifické rysy, kterými se psané texty neslyšících Čechů odlišují

od textů psaných slyšícími Čechy. Sledována přitom hlásková stavba slov, slovní zásoba,

morfologicko-syntaktická rovina projevů i způsoby, jakým neslyšící autoři konstruují věty

a narativní texty i míra srozumitelnosti těchto textů pro potenciální čtenáře. Součástí

výzkumu je také analýza vyprávění v českém znakovém a jazyce, která žáci vytvářeli podle

stejného obrázkového příběhu.

Zjištěné výsledky jsou východiskem pro formulaci závěrů, doporučení a návrhů pro zlepšení

výuky psané češtiny neslyšících žáků.
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ABSTRACT

The topic of the dissertation is the communication of the deaf in written Czech. The

theoretical part presents the studies of written Czech for the deaf which have been carried

out in the Czech Republic so far, considers the causes of difficulties the deaf encounter when

making Czech written texts, and deals with the position of written Czech in the education of

the deaf. The next part is devoted to the Czech sign language, the characteristics of its

specifics and its role in the communication and education of deaf pupils, especially in

connection with the currently valid legislation. Attention is also focused on the components

and construction of narrative texts and on the acquisition of narrative competencies in spoken

and sign languages. The research part is focused on the qualitative analysis of narrative texts

in Czech, the authors of which are deaf pupils of two primary schools for the hearing

impaired aged 14 to 16, and which were created on the basis of a picture story. As part of

the analysis of written narratives, attention is focused on the specific features which make

the written texts of the deaf different from the texts written by hearing Czechs. The phonic

structure of words, vocabulary, the morphological and syntactic level, the ways in which

deaf authors construct narrative texts and the degree of intelligibility for potential readers

are studied. Part of the research also deals with an analysis of the narration in the Czech sign

language, created by the pupils on the basis of the same picture story. The obtained results

serve as the foundation for the formulation of conclusions, recommendations and

suggestions for improving the teaching of written Czech to deaf students.
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Úvod

Nemožnost (nebo omezená možnost) vnímat sluchem zvuky z okolí a zejména zvuky

lidské řeči představuje pro osoby se sluchovým postižením jednu ze zásadních překážek,

která významným způsobem ovlivňuje jejich životy a možnost zapojení do společnosti.

Kromě jiného jim znemožňuje osvojit si přirozenou cestou mluvenou řeč. My však v této

práci nebudeme věnovat pozornost problematice osvojování a rozvoje mluvené řeči. Její

roli v životě osob se sluchovým postižením, kteří se celý živit pohybují mezi slyšícími

Čechy, nijak nepopíráme (i když u každé osoby se sluchovým postižením může být

důležitá v různé míře).

V naší práci jsme se rozhodli zaměřit na problematiku osob se sluchovým postižením

a češtiny psané.

Nemožnost komunikovat v psaném jazyce je pro řadu osob s postižením sluchu a zejména

pak pro osoby neslyšící1 jedním z nejzávažnějších problémů, se kterým se potýkají, i když

o závažnosti těchto problémů má stále řada lidí, kteří s neslyšícími nepřicházejí běžně do

styku, jen malé povědomí. Všichni lidé s poruchou sluchu sice ovládají grafické značky

reprezentující jednotlivé hlásky češtiny, umí je přečíst a napsat, zejména neslyšící však

v psané češtině neumějí komunikovat tak, aby jejich sdělení bylo příjemcům

srozumitelné, a často nejsou schopni porozumět psanému sdělení, který někdo jiný

adresuje jim.

Lidé, kteří se s neslyšícími pravidelně setkávají, ať už pracovně, nebo osobně, vnímají

tento problém jako velmi palčivý a zásadní. Vnímají to samozřejmě, alespoň do určité,

míry, i instituce a osoby, které zajišťují vzdělávání žáků a studentů se sluchovým

postižením. Přesto dle našeho názoru není tomuto problému věnována patřičná pozornost.

Například u nás nemáme k dispozici výsledky plošných výzkumů psané češtiny, resp.

výzkumy psané češtiny českých neslyšících, jichž by se účastnil rozsáhlejší vzorek

neslyšících respondentů různého věku.

Závažnost problému lze nejlépe demonstrovat na příkladech textů neslyšících autorů.

Jako příklad můžeme uvést e-mail, který byl doručen na adresu organizace ASNEP. 2, 3

Dobrý den,

prosím tě potřebuju si z konference je přišela tam z [jméno města]. Jestli

v pomocní naše velký problém necha manžel slyšicí, práce a si bytech. Moje mobil

xxx xxx xxx.

S Pozdravem [příjmení]

1 Jako neslyšící v této práci označujeme především osoby s postižením sluchu, které i s využitím

kompenzačních pomůcek mají potíže vnímat a rozlišovat zvuky lidské řeči a které za svůj první jazyk

považují český znakový jazyk.
2 ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel; organizace zastřešující

subjekty pracující ve prospěch sluchově postižených občanů ČR nebo jejich rodičů.
3 Zdroj: Lavičková, 2013. Autorka textu: žena, věk: 40–50 let, vzdělání: SOU, stav sluchu: neslyšící,

preferovaný komunikační prostředek: český znakový jazyk.
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Samozřejmě ne všechny texty vykazují tak velkou míru nesrozumitelnosti. Neslyšící píší

texty, které jsou z hlediska toho, jak jejich autoři zacházejí s češtinou, velmi různorodé –

v praxi se můžeme setkat s texty neslyšících, jejichž srozumitelnost je obtížná až

nemožná, jiné texty se od češtiny slyšících Čechů liší jen málo, srov.:4

Ahoj,

budu moc potřebovat vědět, v kolik končí [název akce] v pátek? Studenti

potřebujou vědět kvůli místence domů.

Nemohla bys mi poslat časový harmonogram, ve čtvrtek v kolik začíná a v kolik

končí a také v pátek?

Děkuji [křestní jméno]

Dílčí informace o specificích psané komunikace českých neslyšících máme jen díky

lingvisticky zaměřeným pracím, které vznikají především na půdě Ústavu jazyků

a komunikace neslyšících a Ústavu českého jazyka a teorie komunikace FF UK v Praze.

Jedním z cílů naší práce je poznatky o psané češtině neslyšících Čechů rozšířit a doplnit.

Zaměříme se na to, jak neslyšící autoři píší souvislé texty, jimž byla pozornost ve

výzkumech sledována spíše výjimečně (srov. Macurová, 1995; Šebková, 2008),

a konkrétně nás bude zajímat to, jak neslyšící autoři konstruují vyprávění. Jako podklad

pro konstrukci vyprávění jsme vybrali obrázkový příběh. Psaná vyprávění neslyšících

autorů dále podrobíme podrobné analýze jazykové a budeme si všímat toho, jaká

specifika vykazují psané texty neslyšících Čechů oproti standardní (většinové) psané

češtině slyšících Čechů. Budeme si přitom všímat oblasti pravopisu, slovní zásoby,

syntaxe a morfosyntaxe a interferencí z českého znakového jazyka. Zhodnotíme také

celkovou srozumitelnost textů pro adresáty a to, zda obsahují všechny relevantní složky.

Výzkum psaných textů doplníme sondou zaměřenou na analýzu projevů v českém

znakovém jazyce, které žáci vytvářeli podle stejné obrázkové osnovy jako vyprávění

psaná. Touto sondou (nikoli detailní lingvistickou analýzou) se pokusíme zjistit, jaké jsou

jejich kompetence pro vyprávění příběhů, resp. konstruování textů v českém znakovém

jazyce, zda jsou schopni prezentovat v českém znakovém jazyce souvislý, koherentní

příběh, vyjádřit v něm všechny relevantní obsahové složky a využívat k tomu adekvátně

všech prostředků, manuálních i nemanuálních, které český znakový jazyk nabízí.


[…]


v českém znakovém jazyce mohou neslyšícím žákům významně pomáhat při učení se

češtině. Řada zahraničních studií ukazuje, že neslyšící žáci, pro něž je znakový jazyk
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jazykem mateřským, dokáží znalosti svého prvního jazyka vhodně uplatňovat a přenášet

i do učení se jazyku většinové společnosti (srov. např. Rathmann – Mann – Morgan, 2007;

Hoffmeister – Caldwell-Harris, 2014; Marschark – Tang – Knoors, 2014).
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Příloha 1 – písemné zadání k obrázkovému příběhu:

Zadání úkolu:

Prohlédni si všechny obrázky.

Obrázky na sebe navazují a dohromady vyprávějí příběh.

Hlavními postavami jsou tatínek pan Liška, maminka paní Lišková,

syn Petr Liška, dcera Klára Lišková.

Zkus napsat vyprávění podle obrázků. Ke každému obrázku můžeš

napsat více vět.
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SOUHLAS S POŘÍZENÍM A POUŽITÍM PSANÝCH TEXTŮ

A VIDEOZÁZNAMŮ

Projekt Grantové agentury UK číslo č. 1564217

Název projektu: Psané narativní texty jako indikátory komunikačních kompetencí

žáků a studentů se sluchovým postižením v českém jazyce

Hlavní řešitelka projektu: Mgr. Marie Komorná

Vážená paní, vážený pane,

dovolte, abych Vás požádala o souhlas s účastní Vašeho syna / Vaší dcery na projektu,

který budu realizovat ve spolupráci s GA UK. Cílem projektu je výzkum vyprávění

v psané češtině a v českém znakovém jazyce, jejichž autory jsou žáci a žákyně, kteří se

vzdělávají v základních školách pro sluchově postižené. Žákům bude předložena série

osmi na sebe navazujících obrázků, které představují souvislý děj. Jejich úkolem bude

příběh převyprávět jak v psané češtině, tak v českém znakovém jazyce. Díky získaným

výsledkům bude možné rozšířit znalosti o komunikačních kompetencích žáků a studentů

se sluchovým postižením v psané češtině i v českém znakovém jazyce. Získaná data bude

možné využít pro další výzkumy, pro pedagogickou praxi a/nebo pro vytváření nové

koncepce výuky češtiny u žáků sluchovým postižením.

Analýzu získaného materiálu není možné provést bez zohlednění informací

o respondentech, zejména věku, velikosti a doby ztráty sluchu, navštěvované školy,

komunikačního prostředku používaného při komunikaci s nejbližšími osobami,

preferovaného komunikačního prostředku (český jazyk – český znakový jazyk –

znakovaná čeština), stavu sluchu rodičů a sourozenců (slyšící x neslyšící) či místě, kde

respondent žije. Při prezentaci v souborném díle (monografie, článek v časopisu nebo ve

sborníku, disertační práce) však budou texty všech respondentů anonymizovány.

Na základě dohody se školou, kterou Váš syn/Vaše dcera navštěvuje, nebudou

videonahrávky projevů Vaší dcery / Vašeho syna v českém znakovém jazyce nikde

prezentovány.

Já, níže podepsaný zákonný zástupce dcery / syna .............................................................,

nar. .................................... v …………………………………,

tímto uděluji souhlas s účastí svého syna/ své dcery při výzkumném šetření v rámci

projektu GA UK č. 1564217 Psané narativní texty jako indikátory komunikačních

kompetencí žáků a studentů se sluchovým postižením v českém jazyce a se

shromážděním textu v psané češtině a videozáznamu v českém znakovém jazyce

s vyprávěním příběhu na základě předložené série obrázků reprezentujících souvislý děj,

jejichž autorem bude můj syn/moje dcera.

Pořízené psané projevy a videozáznamy (vyprávění příběhu podle série obrázků) budou

v digitalizované (nehmotné) podobě využívány pro výzkumné účely projektu GA UK,

a to po dobu trvání projektu. Psané texty mohou být použity jako součást souborného díla

(publikace, článek v časopisu nebo ve sborníku, disertační práce) nebo může být použita

pouze jejich část. Za úkony související s natáčením a fotografováním nepožaduji žádnou

finanční odměnu.

Podpis zákonného zástupce:

Datum:
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SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Já, níže podepsaný zákonný zástupce dcery / syna

..............................................................., nar. .................................................................,

tímto uděluji souhlas se zpracováním osobních údajů mého syna/mé dcery pro výzkumné

šetření a prezentaci výsledků projektu Grantové agentury UK číslo č. 1564217 Psané

narativní texty jako indikátory komunikačních kompetencí žáků a studentů se sluchovým

postižením v českém jazyce (publikace, článek ve sborníku či časopisu, disertační práce).

S výše uvedeným zpracováním uděluji výslovný souhlas. Souhlas lze vzít kdykoliv zpět,

a to například zasláním e-mailu nebo dopisu na níže uvedené kontaktní údaje. Zpracování

osobních údajů je prováděno hlavním řešitelem projektu.

Poučení: dle GDPR máte právo:

- Vzít souhlas kdykoliv zpět.

- Požadovat informaci, jaké vaše osobní údaje jsou správcem zpracovávány.

- Požádat vysvětlení ohledně zpracování vašich osobních údajů.

- Vyžádat si přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat, či opravit.

- Požadovat opravu, výmaz osobních údajů, omezení zpracování a vznést

námitku proti zpracování.

Podpis zákonného zástupce:

Datum:

Kontakt:

Mgr. Marie Komorná

Katedra speciální pedagogiky

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

Magdalény Rettigové 4

116 39 Praha 1

e-mail: marie.komorna@gmail.com, marie.komorna@pedf.cuni.cz
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