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V disertační práci se autorka Mgr. Marie Komorná na základě analýzy literárních

zdrojů a dlouholeté vlastní pedagogické praxe zaměřuje na specifikaci komunikace

neslyšících v psané češtině i v českém znakovém jazyce. Jedná se o oblast, která, jak uvádí i

sama autorka, je výzkumně prozatím v podmínkách České republiky řešena pouze ojediněle,

formou lingvisticky zaměřeným prací studentů, v případě odborníků se touto problematikou

zabývají např. Macurová, 1995, Šebková, 2008. Domnívám se, že je to dáno i náročností

tématu, protože zahrnuje znalost nejen problematiky vzdělávání žáků se sluchovým

postižením, ale i znalost českého jazyka obecně i jakožto komunikačního nástroje v podobě

psané češtiny neslyšících. Snahou autorky bylo tedy rozšířit tuto problematiku o další

výzkumné kroky a nová výzkumná zjištění.

Hlavním cílem výzkumné práce a výzkumné studie bylo provést analýzu příčin obtíží

neslyšících při produkci česky psaných textů, zaměřit se na postavení psané češtiny ve

vzdělávání neslyšících. V rámci výzkumu pak pomocí analýzy textů komplexně popsat

specifické rysy a chyby v získaných textech neslyšících žáků nejen v oblasti pravopisu, slovní

zásoby, morfologie, morfosyntaxe, syntaxe, ale i na úrovni textové, a to zejména se zřetelem k

potenciálním příčinám vzniku těchto chyb. Dílčí cíle pak zaměřila na srovnání, jakým

způsobem neslyšící žáci konstruují texty v psané češtině a v českém znakovém jazyce. Na

základě šetření přeložit návrhy do praxe výuky češtiny jako druhého/cizího jazyka u

neslyšících žáků. Práce je svým zpracováním zajímavým příspěvkem a výše stanovené cíle se

studentce podařilo naplnit. I přes náročnost tématu se autorce podařilo zpracovat logicky

strukturovaný text, který je současně i velice čtivý a zajímavý.

Struktura práce a připomínky k zpracování

Disertační práce je zpracovaná jako teoreticko-metodologická studie s empirickým

šetřením. Teoretická část práce má charakter monografické procedury. Jedná se o teoretický

výzkum zpracovaný za pomoci techniky analýzy odborné literatury české i zahraniční,

analýzy legislativních dokumentů a internetových zdrojů. Struktura je vystavěna přehledně a

smysluplně. Teoretická část je tvořena čtyřmi podrobně zpracovanými kapitolami s členěním

na další subkapitoly. Členění subkapitol je tradiční, v rámci teoretických kapitol autorka

operacionalizuje pojmy neslyšící, psaná čeština v komunikaci neslyšících, znakový jazyk.

Dále se v rámci vymezení teoretických východisek zamýšlí nad příčinami obtíží neslyšících

při produkci česky psaných textů a zabývá postavením psané češtiny ve vzdělávání

neslyšících. Další kapitolu věnuje vymezení a postavení českého znakového jazyka,

charakteristice jeho role v komunikaci a ve vzdělávání neslyšících žáků, zejména v souvislosti

i s aktuálně platnou legislativou. Vhodně se zabývá tématem maturitní zkoušky z českého

jazyka v úpravě pro neslyšící či postavením Společného evropského referenčního rámce pro

jazyky ve vzdělávání neslyšících. Vhodně se zmínila i o projektu Národního ústavu pro

vzdělávání (2016), jehož dílčí výstupy vznikají i s podporou autorky disertační práce. V

poslední, rozsáhlé kapitole teoretického zpracování svoji pozornost soustředila na výstavbu

narativních textů a na osvojování narativních kompetencí v jazycích mluvených i znakových.

Kapitoly zkvalitňuje i snaha autorky, zaměřit pozornost na prezentaci některých zahraničních

přístupů a řešených projektů s danou problematikou, dotváří to celistvý náhled.

Kapitoly teoretické části disertační práce jsou zpracovány věcně správně, citace jsou

dle normy, jednotlivé subkapitoly na sebe logicky navazují a poskytují autorce dobrá

teoretická východiska pro zpracování výzkumného projektu disertační práce. Fundovaným

zpracováním teoretické části si autorka připravila dobrá teoretická východiska pro zpracování

výzkumu disertační práce.

Těžiště a vědecký přínos disertační práce je v její empirické části s doporučením na

publikaci jejich některých celků. Vede mě k tomu i skutečnost, že výzkum orientovaný na

specifiku a analýzu psaní neslyšících žáků v kontextu zanesení výsledků do následné edukace,

vnímám jako prostředek k zlepšení jejich kvality života a k podpoře sociální inkluze.

Ojedinělý výzkum je zpracován pomocí kvalitativní metody výzkumu. Dominantní technikou

byla kvalitativní analýza dokumentů. Jako základní materiál pro výzkum byly zvoleny

souvislé texty, jejich analýzou mohla autorka zachytit i jevy, které na úrovni vět či slov nelze

postihnout. Pro elicitaci narativ byl zvolen obrázkový příběh. Psaná vyprávění neslyšících

informantů analyzovala a sledovala, jaká specifika vykazují psané texty neslyšících Čechů

oproti standardní psané češtině slyšících Čechů. Zaměřila se při tom oblast pravopisu, slovní

zásoby, syntaxe a interference z českého znakového jazyka. Hodnotila srozumitelnost textů

informanty. Výzkum psaných textů doplnila sondou zaměřenou na analýzu projevů v českém

znakovém jazyce, které žáci vytvářeli podle stejné obrázkové osnovy jako vyprávění psaná.

Touto sondou zjišťovala kompetence informantů (ne respondentů, jak uvádíte) pro vyprávění

příběhů, resp. konstruování textů v českém znakovém jazyce, zda jsou schopni prezentovat v

českém znakovém jazyce souvislý, koherentní příběh, vyjádřit v něm všechny relevantní

obsahové složky a využívat k tomu adekvátně všech prostředků, manuálních i nemanuálních,

které český znakový jazyk nabízí. Informanty šetření byli žáci základních škol pro žáky se

sluchovým postižením (9. a 10. ročník), testování se zúčastnilo 11 neslyšících informantů ve

věku 14 až 16 let.

V rozsahu čtyř podrobně popsaných výzkumných kapitol specifikovala data

výzkumného šetření, zodpovědně a erudovaně je vyhodnotila s adekvátním komentářem.

Výzkum zpracovala na základě předem formulovaných výzkumných cílů. Poslední, vše

shrnující kapitola disertační práce již předkládá zjištěné výsledky. Oceňuji diskusi (kterou

autorka zařadila do Závěru, je na zvážení, zda podrobné shrnutí výsledků, by nebylo

vhodnější zařadit do samostatné kapitoly Diskuse) a srovnání s doporučením pro praxi,

legislativu. Na základě svých zjištění zdůrazňuje že, zcela jednoznačně neslyšící žáci, jejichž

rodiče jsou také neslyšící a kteří českým znakovým jazykem komunikují od narození (český

znakový jazyk je tedy pro ně jazykem mateřským), prokázali lepší kompetence při vyprávění

příběhu v českém znakovém jazyce, ale také při konstruování narativ v českém jazyce. To

nabízí otázku do diskuse, jak se tato skutečnost může odrazit ve vzdělávání žáků? Prosím

vyjádřete se při obhajobě. Použitá metoda a techniky považuji vzhledem ke stanoveným cílům

výzkumů disertační práce za adekvátní.

Jazyková a grafická úroveň

Po stránce jazykové a grafické odpovídá disertační práce požadavkům stanoveným na

tento typ prací. Počet stran je 189 stran, reprezentativní je i vysoký počet literatury ze všech

studovaných oborů, včetně titulů zahraničních, zejména anglicky mluvících zemí. Součástí

práce jsou přílohy, které vhodně doplňují text práce. Po stránce grafické je práce precizně,

velice přehledně a nadstandardně zpracována, oceňuji zpracování a poměrně detailní popis a

analýzu výzkumného šetření s využitím vlastního výzkumného nástroje.

Otázky k obhajobě:

1. V jedné z částí výzkumů konstatujete, že neslyšící žáci chybovali často v oblasti

užívání slovesných kategorií osoby a čísla, valence a náležitých pádových tvarů

jmen. Co je podle Vás příčinou?

2. Jak získané výsledky využijete ve vlastní praxi?

3. Vyjádřete se k otázce v posudku.

Závěry

Předložená disertační práce Mgr. Marie Komorné je významným příspěvkem k řešení

problematiky psané češtiny u neslyšících žáků. Výzkumný projekt považuji za originální

řešení zkoumané problematiky. V rámci zpracování disertační práce autorka prokázala

odborné znalosti teoretické, schopnost práce s odbornou literaturou české i zahraniční

provenience a samostatnou tvůrčí práci při výzkumné činnosti v oboru speciální pedagogika.

Po stránce jazykové a formální odpovídá disertační práce požadavkům stanoveným na tento

typ prací a splňuje podmínky stanovené vysokoškolským zákonem.

Proto doporučuji přiznat Mgr. Marii Komorné na základě úspěšné obhajoby vědecký

titul Ph.D.

prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.

V Praze 4. 1. 2021